
第一图书网, tushu007.com
<<经济法概论>>

图书基本信息

书名：<<经济法概论>>

13位ISBN编号：9787565410970

10位ISBN编号：7565410977

出版时间：华本良、 王凯宏 东北财经大学出版社  (2013-02出版)

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1



第一图书网, tushu007.com
<<经济法概论>>

书籍目录

第一章 经济法基础理论 第一节 经济法的概念和调整对象 第二节 经济法律关系 第三节 法人 第二章 物
权法 第一节 物权法概述 第二节 物权的设立、变更、转让和消灭 第三节 物权的保护 第四节 所有权 第
五节 用益物权和担保物权 第三章 企业国有资产法 第一节 企业国有资产法概述 第二节 履行出资人职
责的机构 第三节 国家出资企业 第四节 关系国有资产出资人权益的重大事项 第五节 国有资产监督与法
律责任 第四章 公司法 第一节 公司法概述 第二节 有限责任公司 第三节 股份有限公司 第四节 公司董事
、监事、高级管理人员的资格和义务 第五节 公司债券 第六节 公司财务、会计 第七节 公司合并、分立
、解散和清算 第八节 违反公司法的法律责任 第五章 合伙企业法、个人独资企业法 第一节 合伙企业法
第二节 个人独资企业法 第六章 外商投资企业法 第一节 中外合资经营企业法 第二节 中外合作经营企
业法 第三节 外资企业法 第七章 企业破产法 第一节 企业破产法概述 第二节 申请和受理 第三节 债权人
会议 第四节 重整与和解 第五节 破产清算 第八章 合同法 第一节 合同法概述 第二节 合同的订立 第三节
合同的效力 第四节 合同的履行 第五节 合同的担保 第六节 合同的变更和转让 第七节 合同的权利义务
终止 第八节 违约责任 第九章 知识产权法 第一节 知识产权法概述 第二节 著作权法 第三节 商标法 第四
节 专利法 第十章 反垄断法、反不正当竞争法 第一节 反垄断法 第二节 反不正当竞争法 第十一章 产品
质量法、消费者权益保护法 第一节 产品质量法 第二节 消费者权益保护法概述 第十二章 财政税收法 
第一节 预算法 第二节 税法 第十三章 银行法 第一节 中国人民银行法 第二节 商业银行法 第十四章 票据
法 第一节 票据法概述 第二节 汇票 第三节 本票 第四节 支票 第十五章 保险法 第一节 保险法概述 第二
节 保险合同 第三节 保险公司 第四节 保险代理人和保险经纪人 第五节 保险业监督管理 第十六章 证券
法 第一节 证券法概述 第二节 证券的发行 第三节 证券的交易 第四节 上市公司收购 第五节 证券机构 第
十七章 会计法、审计法、统计法 第一节 会计法 第二节 审计法 第三节 统计法 第十八章 劳动法、劳动
合同法 第一节 劳动法 第二节 劳动合同法 第十九章 经济仲裁与经济诉讼 第一节 经济仲裁 第二节 经济
诉讼

Page 2



第一图书网, tushu007.com
<<经济法概论>>

章节摘录

版权页：   二、公司增资、减资 有限责任公司增加注册资本时，股东认缴新增资本的出资，依照设立
有限责任公司缴纳出资的有关规定执行。
股份有限公司为增加注册资本发行新股时，股东认购新股，依照设立股份有限公司缴纳股款的有关规
定执行。
 公司需要减少注册资本时，必须编制资产负债表及财产清单。
公司减资后的注册资本不得低于法定的最低限额。
 公司合并或者分立，登记事项发生变更的，应当依法向公司登记机关办理变更登记；公司解散的，应
当依法办理公司注销登记；设立新公司的，应当依法办理公司设立登记。
公司增加或者减少注册资本，应当依法向公司登记机关办理变更登记。
 三、公司解散和清算 公司解散是一种丧失法人资格的行为，这种行为的结果是公司丧失了经营活动
的能力。
公司因下列原因解散：公司章程规定的营业期限届满或者公司章程规定的其他解散事由出现；股东会
或者股东大会决议解散；因公司合并或者分立需要解散；依法被吊销营业执照、责令关闭或者被撤销
；人民法院依照《公司法》第一百八十三条的规定予以解散。
 公司经营管理发生严重困难，继续存续会使股东利益受到重大损失，通过其他途径不能解决的，持有
公司全部股东表决权10％以上的股东，可以请求人民法院解散公司。
 公司解散应当在解散事由出现之日起15日内成立清算组，开始清算。
有限责任公司的清算组由股东组成，股份有限公司的清算组由董事或者股东大会确定的人员组成。
逾期不成立清算组进行清算的，债权人可以申请人民法院指定有关人员组成清算组进行清算。
人民法院应当受理该申请，并及时组织清算组进行清算。
 清算组在清算期间行使下列职权：清理公司财产，分别编制资产负债表和财产清单；通知、公告债权
人；处理与清算有关的公司未了结的业务；清缴所欠税款以及清算过程中产生的税款；清理债权、债
务；处理公司清偿债务后的剩余财产；代表公司参与民事诉讼活动。
 清算组在清理公司财产，编制资产负债表和财产清单后，应当制订清算方案，并报股东会、股东大会
或者人民法院确认。
 公司财产在分别支付清算费用、职工的工资、社会保险费用和法定补偿金，缴纳所欠税款，清偿公司
债务后的剩余财产，有限责任公司按照股东的出资比例分配，股份有限公司按照股东持有的股份比例
分配。
 清算期间，公司存续，但不得开展与清算无关的经营活动。
公司财产在未依照前款规定清偿前，不得分配给股东。
 清算组在清理公司财产，编制资产负债表和财产清单后，发现公司财产不足清偿债务的，应当依法向
人民法院申请宣告破产。
公司经人民法院裁定宣告破产后，清算组应当将清算事务移交给人民法院。
 公司清算结束后，清算组应当制作清算报告，报股东会、股东大会或者人民法院确认，并报送公司登
记机关，申请注销公司登记，公告公司终止。

Page 3



第一图书网, tushu007.com
<<经济法概论>>

编辑推荐

Page 4



第一图书网, tushu007.com
<<经济法概论>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 5


